

(訂正後)



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日
上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 高田工業所
 コード番号 1966 URL <http://www.takada.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 牟田 郁二 TEL 093-632-2631
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	8,407	△15.4	△179	—	△173	—	△130	—
25年3月期第1四半期	9,931	2.2	159	8.4	153	2.4	85	3.5

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △65百万円 (-%) 25年3月期第1四半期 10百万円 (△83.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△20.66	—
25年3月期第1四半期	13.45	2.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	25,300	9,683	37.0
25年3月期	23,554	8,926	37.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 9,365百万円 25年3月期 8,925百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	2.8	300	225.2	270	257.1	120	366.9	18.95
通期	40,000	5.6	600	—	550	—	250	—	32.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	7,220,950株	25年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	890,102株	25年3月期	889,737株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	6,331,005株	25年3月期1Q	6,332,162株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(百万円未満切捨て)

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年3月期第1四半期の個別業績 (平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,329	△21.8	△164	—	△103	—	△65	—
25年3月期第1四半期	9,367	6.0	136	10.0	180	2.2	111	△2.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△10.33	—
25年3月期第1四半期	17.61	3.32

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	23,714	8,523	35.9
25年3月期	22,782	8,586	37.7

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 8,523百万円 25年3月期 8,586百万円

2. 平成26年3月期の個別業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	18,000	0.6	230	552.3	250	277.2	120	462.4	18.95
通期	35,700	6.5	490	—	460	—	200	—	24.13

(注) 直前に公表されている業績予想 (個別) からの修正の有無: 無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

(注) 個別業績の概要につきましては、法定開示における四半期レビュー手続の対象外であります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式 (優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
25年3月期	—	0 00 0	—	0 00 0	0 00 0
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期 (予想)	—	0 00 0	—	未定	未定

(注) 平成26年3月期の予想につきましては、配当年率が平成26年4月1日の日本円TIBOR (6ヶ月物) に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策、金融政策の効果などを背景に、輸出環境が改善され、持ち直しの動きが見られましたが、海外経済の下振れにより景気を下押しするリスクもあり、依然として予断を許さない状況で推移いたしました。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、景気回復に伴い、お客様の業績が改善されていく動きもありましたが、設備投資マインドが上昇に転じるまでには至っておらず、また、お客様の競争力強化のための海外移転や国内設備の統廃合が加速化しており、工事案件が少なくなる中、価格競争が熾烈となるなど、厳しい経営環境が継続いたしました。

このように当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況が続いておりますが、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、石油・天然ガスプラント等の工事案件を確実に受注してまいりましたものの、主要分野である製鉄プラント、化学プラントの建設工事が減少し、加えて化学プラントの大型保全工事が少なく、連結売上高は、84億7百万円（前年同四半期比15.4%減）となりました。

また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底、工事運営の効率化、コストダウンの推進、加えて販管費等の経費削減等に努めてまいりましたが、売上高の減少に加え、熾烈な価格競争による受注価格の下落は想定を大きく上回り、連結営業損失は1億7千9百万円（前年同四半期は連結営業利益1億5千9百万円）、連結経常損失は1億7千3百万円（前年同四半期は連結経常利益1億5千3百万円）、連結四半期純損失は1億3千万円（前年同四半期は連結四半期純利益8千5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、253億円で前連結会計年度末より17億4千5百万円増加しました。増加の主な要因は、未成工事支出金が11億4百万円、有形固定資産が2億4千7百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、156億1千6百万円で、前連結会計年度末より、9億8千9百万円増加しました。増加の主な要因は、支払手形・工事未払金等が5億1千万円、短期借入金が5億円増加したこと等によるものです。

純資産は、96億8千3百万円で前連結会計年度末より、7億5千6百万円増加しました。増加の主な要因は、利益剰余金が3億9千1百万円、少数株主持分が3億1千6百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月13日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結会計期間より、非連結子会社であったスリ・タカダ・インダストリーズ（マレーシア）・エスディエヌ・ビーエッチディは、重要性が増したため連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,756,836	1,837,848
受取手形・完成工事未収入金等	<u>11,701,061</u>	<u>11,675,870</u>
有価証券	60,000	60,000
未成工事支出金	<u>1,178,675</u>	<u>2,282,973</u>
その他のたな卸資産	81,164	94,424
繰延税金資産	<u>139,487</u>	<u>147,286</u>
その他	145,136	405,915
貸倒引当金	△10,832	△10,822
流動資産合計	<u>15,051,529</u>	<u>16,493,496</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,594,705	2,711,752
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	302,799	327,769
土地	4,055,081	4,172,946
建設仮勘定	9,655	—
その他（純額）	72,074	69,534
有形固定資産合計	<u>7,034,315</u>	<u>7,282,002</u>
無形固定資産	296,948	299,877
投資その他の資産		
投資有価証券	374,230	411,632
繰延税金資産	<u>493,568</u>	<u>543,190</u>
その他	304,187	270,106
投資その他の資産合計	<u>1,171,986</u>	<u>1,224,929</u>
固定資産合計	<u>8,503,250</u>	<u>8,806,809</u>
資産合計	<u>23,554,780</u>	<u>25,300,306</u>
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,275,184	6,785,939
短期借入金	4,416,000	4,916,000
未払法人税等	<u>107,473</u>	<u>89,607</u>
未成工事受入金	236,476	233,107
完成工事補償引当金	1,510	1,350
工事損失引当金	—	29,873
事業整理損失引当金	31,123	30,341
その他	<u>918,625</u>	<u>895,270</u>
流動負債合計	<u>11,986,393</u>	<u>12,981,490</u>
固定負債		
長期借入金	869,000	850,000
再評価に係る繰延税金負債	698,976	698,976
退職給付引当金	912,195	921,712
その他	161,337	164,796
固定負債合計	<u>2,641,509</u>	<u>2,635,484</u>
負債合計	<u>14,627,902</u>	<u>15,616,974</u>

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
利益剰余金	<u>6,211,892</u>	<u>6,603,723</u>
自己株式	△23,636	△23,739
株主資本合計	<u>9,830,605</u>	<u>10,222,334</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,373	14,693
土地再評価差額金	△614,748	△614,748
為替換算調整勘定	△302,603	△256,753
その他の包括利益累計額合計	<u>△904,978</u>	<u>△856,808</u>
少数株主持分	1,250	317,805
純資産合計	<u>8,926,877</u>	<u>9,683,331</u>
負債純資産合計	<u>23,554,780</u>	<u>25,300,306</u>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）
完成工事高	9,931,965	8,407,050
完成工事原価	9,101,045	7,976,200
完成工事総利益	830,919	430,850
販売費及び一般管理費	671,565	609,857
営業利益又は営業損失（△）	159,353	△179,007
営業外収益		
受取利息	39	3,257
受取配当金	3,594	3,842
受取賃貸料	6,456	6,456
助成金収入	10,162	2,072
その他	8,496	17,077
営業外収益合計	28,748	32,706
営業外費用		
支払利息	18,444	15,089
売上債権売却損	6,371	5,818
為替差損	3,848	939
その他	5,796	5,649
営業外費用合計	34,460	27,498
経常利益又は経常損失（△）	153,641	△173,799
特別利益		
固定資産売却益	7,699	—
特別利益合計	7,699	—
特別損失		
固定資産除却損	5,066	5,915
特別損失合計	5,066	5,915
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失（△）	156,275	△179,714
法人税、住民税及び事業税	51,684	18,319
法人税等調整額	19,449	△58,693
法人税等合計	71,133	△40,374
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	85,141	△139,340
少数株主利益又は少数株主損失（△）	1	△8,555
四半期純利益又は四半期純損失（△）	85,140	△130,785

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	85,141	△139,340
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,206	2,320
為替換算調整勘定	△50,428	71,304
その他の包括利益合計	△74,635	73,625
四半期包括利益	<u>10,506</u>	<u>△65,715</u>
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	<u>10,558</u>	<u>△66,696</u>
少数株主に係る四半期包括利益	△51	981

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第1四半期連結会計期間より、重要性が増したスリ・タカダ・インダストリーズ（マレーシア）・エスディエヌ・ビーエッチディを連結の範囲に含めております。この結果、利益剰余金が522,616千円増加しております。

（訂正前）



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年8月6日
上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 高田工業所
 コード番号 1966 URL <http://www.takada.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高田 寿一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 牟田 郁二 TEL 093-632-2631
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	8,304	△15.9	△148	—	△143	—	△108	—
25年3月期第1四半期	9,876	5.1	103	△35.3	97	△40.0	53	△42.7

（注）包括利益 26年3月期第1四半期 △43百万円（-％） 25年3月期第1四半期 △21百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△17.14	—
25年3月期第1四半期	8.45	1.59

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	25,157	9,600	36.9
25年3月期	23,394	8,822	37.7

（参考）自己資本 26年3月期第1四半期 9,283百万円 25年3月期 8,821百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—				
26年3月期（予想）		0.00	—	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。なお、当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	20,000	2.5	300	124.6	270	130.9	120	110.4	18.95
通期	40,000	5.6	600	—	550	—	250	—	32.03

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	7,220,950株	25年3月期	7,220,950株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	890,102株	25年3月期	889,737株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	6,331,005株	25年3月期1Q	6,332,162株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（百万円未満切捨て）

（参考）個別業績の概要

1. 平成26年3月期第1四半期の個別業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

（1）個別経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,226	△22.4	△133	—	△73	—	△43	—
25年3月期第1四半期	9,311	9.3	80	△41.3	125	△34.2	79	△36.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△6.81	—
25年3月期第1四半期	12.61	2.38

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	23,571	8,434	35.8
25年3月期	22,622	8,475	37.5

（参考）自己資本 26年3月期第1四半期 8,434百万円 25年3月期 8,475百万円

2. 平成26年3月期の個別業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	18,000	0.3	230	200.3	250	132.3	120	127.9	18.95
通期	35,700	6.5	490	—	460	—	200	—	24.13

（注）直近に公表されている業績予想（個別）からの修正の有無：無

※通期の1株当たり当期純利益は、優先株式の配当金が未定のため、前期の優先株式の配当年率を使用した配当金を当期純利益から控除し、算出しております。

（注）個別業績の概要につきましては、法定開示における四半期レビュー手続の対象外であります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○ B種株式（優先株式）

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘	円 銭 厘
25年3月期	—	0 00 0	—	0 00 0	0 00 0
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期（予想）	—	0 00 0	—	未定	未定

（注）平成26年3月期の予想につきましては、配当年率が平成26年4月1日の日本円TIBOR（6ヶ月物）に1.00%を加えた率による予定のため、現時点では未定とさせていただきます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策、金融政策の効果などを背景に、輸出環境が改善され、持ち直しの動きが見られましたが、海外経済の下振れにより景気を下押しするリスクもあり、依然として予断を許さない状況で推移いたしました。

当社グループの関連するプラント業界におきましては、景気回復に伴い、お客様の業績が改善されていく動きもありましたが、設備投資マインドが上昇に転じるまでには至っておらず、また、お客様の競争力強化のための海外移転や国内設備の統廃合が加速化しており、工事案件が少なくなる中、価格競争が熾烈となるなど、厳しい経営環境が継続いたしました。

このように当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況が続いておりますが、当第1四半期連結累計期間の売上面につきましては、石油・天然ガスプラント等の工事案件を確実に受注してまいりましたものの、主要分野である製鉄プラント、化学プラントの建設工事が減少し、加えて化学プラントの大型保全工事が少なく、連結売上高は、83億4千万円（前年同四半期比15.9%減）となりました。

また、損益面につきましては、事前工事計画の徹底、工事運営の効率化、コストダウンの推進、加えて販管費等の経費削減等に努めてまいりましたが、売上高の減少に加え、熾烈な価格競争による受注価格の下落は想定を大きく上回り、連結営業損失は1億4千8百万円（前年同四半期は連結営業利益1億3百万円）、連結経常損失は1億4千3百万円（前年同四半期は連結経常利益9千7百万円）、連結四半期純損失は1億8百万円（前年同四半期は連結四半期純利益5千3百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、251億5千7百万円で前連結会計年度末より17億6千2百万円増加しました。増加の主な要因は、12億3千7百万円の未成工事支出金、有形固定資産が2億4千7百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、155億5千6百万円で、前連結会計年度末より、9億8千3百万円増加しました。増加の主な要因は、支払手形・工事未払金等が5億1千万円、短期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産は、96億円で前連結会計年度末より、7億7千8百万円増加しました。増加の主な要因は、利益剰余金が増加した4億1千4百万円、少数株主持分が3億1千6百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月13日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結会計期間より、非連結子会社であったスリ・タカダ・インダストリーズ（マレーシア）・エスディエヌ・ビーエッチディは、重要性が増したため連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,756,836	1,837,848
受取手形・完成工事未収入金等	<u>11,543,707</u>	<u>11,410,830</u>
有価証券	60,000	60,000
未成工事支出金	<u>1,137,230</u>	<u>2,374,437</u>
その他のたな卸資産	81,164	94,424
繰延税金資産	<u>172,064</u>	<u>217,506</u>
その他	145,136	405,915
貸倒引当金	△10,832	△10,822
流動資産合計	<u>14,885,307</u>	<u>16,390,141</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,594,705	2,711,752
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	302,799	327,769
土地	4,055,081	4,172,946
建設仮勘定	9,655	—
その他（純額）	72,074	69,534
有形固定資産合計	<u>7,034,315</u>	<u>7,282,002</u>
無形固定資産	296,948	299,877
投資その他の資産		
投資有価証券	374,230	411,632
繰延税金資産	<u>499,973</u>	<u>503,756</u>
その他	304,187	270,106
投資その他の資産合計	<u>1,178,390</u>	<u>1,185,495</u>
固定資産合計	<u>8,509,654</u>	<u>8,767,375</u>
資産合計	<u>23,394,962</u>	<u>25,157,517</u>
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,275,184	6,785,939
短期借入金	4,416,000	4,916,000
未払法人税等	<u>66,179</u>	<u>48,438</u>
未成工事受入金	236,476	233,107
完成工事補償引当金	1,510	1,350
工事損失引当金	—	29,873
事業整理損失引当金	31,123	30,341
その他	<u>904,716</u>	<u>875,991</u>
流動負債合計	<u>11,931,190</u>	<u>12,921,041</u>
固定負債		
長期借入金	869,000	850,000
再評価に係る繰延税金負債	698,976	698,976
退職給付引当金	912,195	921,712
その他	161,337	164,796
固定負債合計	<u>2,641,509</u>	<u>2,635,484</u>
負債合計	<u>14,572,699</u>	<u>15,556,525</u>

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,642,350	3,642,350
利益剰余金	<u>6,107,277</u>	<u>6,521,382</u>
自己株式	△23,636	△23,739
株主資本合計	<u>9,725,991</u>	<u>10,139,993</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,373	14,693
土地再評価差額金	△614,748	△614,748
為替換算調整勘定	△302,603	△256,753
その他の包括利益累計額合計	<u>△904,978</u>	<u>△856,808</u>
少数株主持分	1,250	317,805
純資産合計	<u>8,822,263</u>	<u>9,600,991</u>
負債純資産合計	<u>23,394,962</u>	<u>25,157,517</u>

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）
完成工事高	9,876,032	8,304,493
完成工事原価	9,109,013	7,848,140
完成工事総利益	767,018	456,352
販売費及び一般管理費	663,349	604,889
営業利益又は営業損失（△）	103,669	△148,537
営業外収益		
受取利息	39	3,257
受取配当金	3,594	3,842
受取賃貸料	6,456	6,456
助成金収入	10,162	2,072
その他	8,496	17,077
営業外収益合計	28,748	32,706
営業外費用		
支払利息	18,444	15,089
売上債権売却損	6,371	5,818
為替差損	3,848	939
その他	5,796	5,649
営業外費用合計	34,460	27,498
経常利益又は経常損失（△）	97,957	△143,329
特別利益		
固定資産売却益	7,699	—
特別利益合計	7,699	—
特別損失		
固定資産除却損	5,066	5,915
特別損失合計	5,066	5,915
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失（△）	100,590	△149,244
法人税、住民税及び事業税	28,168	18,319
法人税等調整額	18,914	△50,497
法人税等合計	47,082	△32,177
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	53,507	△117,066
少数株主利益又は少数株主損失（△）	1	△8,555
四半期純利益又は四半期純損失（△）	53,506	△108,511

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益	53,507	△117,066
調整前四半期純損失（△）		
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,206	2,320
為替換算調整勘定	△50,428	71,304
その他の包括利益合計	△74,635	73,625
四半期包括利益	△21,127	△43,441
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,075	△44,422
少数株主に係る四半期包括利益	△51	981

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第1四半期連結会計期間より、重要性が増したスリ・タカダ・インダストリーズ（マレーシア）・エスディエヌ・ビーエッチディを連結の範囲に含めております。この結果、利益剰余金が522,616千円増加しております。